UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Direção do Instituto de Estudos de Saúde Coletiva
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 5703, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
conforme homologação da Congregação em 13/06/2023,

Resolve tornar pública a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Saúde Coletiva – NDE:

Membros componentes:

· Presidente: Profª Natalia Santana Paiva - Coordenadora do Curso de
Graduação

· Profª. Aline de Souza Espíndola Santos - Vice-coordenadora do Curso de
Graduação

   Profª. Amanda de Moura Souza – Diretora Adjunta de Graduação e Área
de Epidemiologia e Bioestatística

· Profª. Miriam Ventura da Silva – Área de Ciências Sociais e Humanas em
Saúde

· Profª. Lígia Bahia – Área de Políticas e Planejamento em Saúde
· Profº. Gabriel Eduardo Schütz – Área de Saúde, Ambiente e Trabalho
· Adriani Pinheiro Freire – Pedagoga

Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti
Diretora

Boletim de Serviço Eletrônico
UFRJ (BUFRJ) em 16/06/2023

Portaria de Pessoal 5703 (3194732)         SEI 23079.200056/2023-59 / pg. 1

IESC-UFRJ

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes
Tavares Cavalcanti, Diretor(a), em 15/06/2023, às 12:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador
3194732 e o código CRC 912AC7E4.

Referência: Processo nº
23079.200056/2023-59 SEI nº 3194732

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 5703 (3194732)         SEI 23079.200056/2023-59 / pg. 2